
Originale

COMUNE DI ZERFALIU
Provincia di Oristano

Via Roma, 1 - 09070 Zerfaliu OR

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956

Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it

_____________________________________________________________

DETERMINAZIONE
AREAAMMINISTRATIVO- CONTABILE

N. 207 DEL 21/08/2025

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025 - BORSE DI STUDIO REGIONALI A.S. 2024-
2025 E BUONO LIBRI A.S. 2025-2026. DETERMINAZIONE FABBISOGNO COMUNALE E
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI.

L’anno duemilaventicinque del mese di agosto del giorno ventuno nel proprio ufficio, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa
Antonietta Palmas, nell’esercizio delle proprie funzioni,

in disposto:

 degli artt. n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267;

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile
del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027;

Richiamati i seguenti atti:

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del
24.10.2023;

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023;

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C.
47 del 22.09.2023;

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013;

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027;

Richiamati i seguenti atti:

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del
24.10.2023;



 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023;

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C.
47 del 22.09.2023;

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013;

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000;

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore
Amministrativo Contabile Dott.ssa Veronica Frongia;

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Richiamate:

 la Legge Regionale n. 31 del 25 Giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove
norme sul Diritto allo Studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;

 la Legge Regionale n. 5 del 9 Marzo 2015, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del
Bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”, articolo 33, comma 26;

 la Legge n. 448 del 23 Dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e
lo sviluppo” art. 27;

Viste:

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024 recante “Linee guida regionali
delle azioni di sostegno al Diritto allo Studio, ai sensi della L. R. 25.6.1984, n. 31, per i seguenti
interventi: Borsa di Studio Nazionale (D.Lgs.13.4.2017, n. 63), Borsa di Studio Regionale (L.R.
9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L.
23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi
per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/14 del 4 aprile 2025 recante "Linee guida regionali
delle azioni di sostegno al Diritto allo Studio. Modifica Delib. G.R. n. 14/34 del 22.5.2024 –
Allegato 3: Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (Legge
23.12.1998, n. 448) – Allegato 5: Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31);

Dato atto che la Direzione Generale della Pubblica Istruzione con Determinazione n. 247 del 11.04.2025, ha
approvato l’Avviso Pubblico relativo agli Interventi per il Diritto allo Studio, riguardante nello specifico:

 Borse di Studio Regionali, da destinare agli studenti appartenenti a famiglie con un ISEE pari e non
superiore a 14.650,00 euro, che hanno frequentato le scuole pubbliche primarie e secondarie di
primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 (articolo 33 comma 26 della Legge
Regionale n.5/2015);

 Buono libri, da destinare agli studenti, appartenenti a famiglie con un ISEE pari e non superiore a
20.000,00 euro, che nell’anno scolastico 2025/2026 frequenteranno le scuole secondarie di primo e
secondo grado, finalizzato all’acquisto dei libri di testo, esclusi vocabolari, atlanti e/o altro materiale
scolastico (art. 27 comma 1 della Legge n. 448/1998);

Considerato che, secondo quanto stabilito dalla Regione Sardegna, ciascun Comune doveva provvedere
nell’immediato alla pubblicazione del proprio Avviso, mettendo a disposizione della cittadinanza la
modulistica e a ricevere le istanze entro e non oltre il 18 Luglio 2025;

Preso atto che i Comuni devono istruire le domande pervenute e procedere all’approvazione degli elenchi
degli studenti ammessi per i singoli interventi seguendo le linee guida, in particolare valutando le seguenti
informazioni:



 per le Borse di Studio Regionali: il numero degli studenti, in possesso dei requisiti d’accesso, che
hanno presentato regolare istanza, comprensivi del numero delle istanze accettate con riserva relative
agli studenti che hanno presentato anche l’istanza per la Borsa di Studio Nazionale A.S. 2024/2025,
qualora non dovesse essere stata ancora approvata la graduatoria regionale degli studenti beneficiari
di quest’ultima. In caso contrario, il numero degli studenti da indicare nella domanda deve essere
determinato eliminando gli studenti risultati beneficiari della Borsa di Studio Nazionale;

 per il Buono libri: il numero degli studenti, in possesso dei requisiti d’accesso, che hanno presentato
regolare istanza, suddivisi in base alla classe che frequenteranno nell’A.S. 2025/2026 e all’ISEE, a
seconda che questo non sia superiore a 14.650,00 euro oppure sia superiore a 14.650,00 euro ma non
a 20.000,00 euro;

 l’importo massimo dei benefici per la quantificazione dei fabbisogni deve tenere conto dei seguenti
limiti :

 Borsa di Studio Regionale: riconoscere ad ogni studente beneficiario l’importo unitario della
singola borsa in base a quanto stabilito con Determinazione del Direttore del Servizio
Politiche Scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna, entro il limite massimo di
200 euro;

 Buono libri: la DGR 17/14 del 4 aprile 2025 ha stabilito che l’importo unitario del singolo
Buono da riconoscere a ogni studente beneficiario non potrà essere superiore a:
1. 250,00 euro, per gli studenti frequentanti il primo anno della scuola secondaria di I

grado o il primo anno della scuola secondaria di II grado o il primo anno dell’ultimo
triennio della scuola secondaria di II grado;

2. 150,00 euro, per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di I o
II grado;

Considerato che “Il riparto delle risorse (regionali e ministeriali) in favore dei Comuni della Regione
Sardegna sarà effettuato dal Servizio Politiche Scolastiche in modo proporzionale ai fabbisogni comunali
definiti per ciascun intervento, al netto di eventuali economie dei fondi trasferiti nel 2024 o negli anni
antecedenti dichiarate nei rendiconti del 2024.

Per la Borsa di Studio Regionale A.S. 2024/2025, i fabbisogni comunali sono rappresentati dal numero
degli studenti moltiplicato per il valore massimo del beneficio loro attribuibile. Nell’eventualità che le
risorse a disposizione non siano sufficienti a coprire il totale dei fabbisogni comunali, il valore unitario
della Borsa di Studio Regionale, sarà definito in funzione dei fondi a disposizione.

Per il Buono libri A.S. 2025/2026, i fabbisogni comunali saranno definiti dal numero degli studenti, distinto
per ciascuna classe, moltiplicato per il valore massimo del beneficio loro attribuibile. Nell’eventualità che le
risorse a disposizione non siano sufficienti a coprire il totale dei fabbisogni comunali, sarà prioritariamente
e possibilmente riconosciuto il valore massimo agli studenti compresi nella prima fascia ISEE (sino a euro
14.650,00), mentre agli altri studenti compresi nell’altra fascia ISEE (maggiore di euro 14.650,00 e sino a
euro 20.000,00) sarà riconosciuto un valore definito proporzionalmente ai fabbisogni in funzione delle
risorse residue disponibili”;

Preso atto che il Comune di Zerfaliu in data 05.05.2025, ha provveduto a pubblicare nel sito istituzionale del
Comune l’avviso pubblico e la modulistica messa a disposizione dalla Regione, fissando la scadenza per la
presentazione delle istanze al 18.07.2025;

Atteso che entro i termini stabiliti dalla RAS sono pervenute n. 30 istanze per la Borsa di Studio e n. 24
istanze per il Buono libri;

Rilevato che è stata effettuata regolare istruttoria, per la verifica dei previsti requisiti di ammissione, a
seguito della quale le istanze ammesse sono così suddivise:

 n. 1 istanza di richiesta della Borsa di Studio è stata esclusa in quanto beneficiario della Borsa di
Studio Nazionale nell’anno scolastico 2024/2025;

 n. 29 istanze per Borsa di Studio, per un fabbisogno pari ad euro 5.800,00 (€ 200,00 X 29);



 n. 14 istanze per Buono libri per gli studenti frequentanti il primo anno della scuola secondaria di I
grado, il primo anno della scuola secondaria di II grado e il primo anno dell’ultimo triennio della
scuola secondaria di II grado, per un fabbisogno pari ad € 3.500,00 (€ 250,00 X 14);

 n. 10 istanze per Buono libri per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di I e
II grado, per un fabbisogno pari ad € 1.500,00 (€ 150,00 X 10);

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari degli interventi di cui sopra al fine della
trasmissione del fabbisogno comunale al Servizio Politiche Scolastiche;

Assicurato il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;

Dato atto che in data 28.07.2025, Pratica n. 448077 - Prot. n. 9633 (ns Prot. 3057 del 01.08.2025) è stata
trasmessa la “Rendicontazione dei contributi per le Borse di studio e rimborso libri di testo a sostegno della
spesa delle famiglie” – Anno 2024 con la quale sono state comunicate le seguenti economie:

 Borsa di Studio Regionale di cui alla L.R. n. 5/2015: € 909,99;

 Buono libri L. 448/1998 art. 27: € 1.780,83;

Espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n.
78/2009;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di approvare e pubblicare gli elenchi dei richiedenti Borsa di Studio Regionale, destinata agli studenti che
hanno frequentato le scuole primarie e secondarie di I e II grado nell'anno scolastico 2024/2025 e Buoni
libro, in favore degli studenti che nell'anno scolastico 2025/2026 frequenteranno le scuole secondarie di I e II
grado;

Di dare atto che i dati anagrafici non vengono pubblicati ai fini della tutela della riservatezza degli
stessi e che gli allegati contenenti tali dati sono trasmessi esclusivamente all’Ufficio Ragioneria per
gli adempimenti di competenza;

Di dare atto che il fabbisogno comunale complessivo è pari a € 8.109,18, così distinto:

 per la Borsa di Studio Regionale A.S. 2024/2025 il fabbisogno complessivo pari a € 5.800,00, al
netto delle economie (€ 909,99) è di € 4.890,01;

 per il Buono Libri A.S. 2025/2026 il fabbisogno complessivo pari a € 5.000,00 al netto delle
economie (€ 1.780,83 A.S. 2024/2025) è di € 3.219,17;

Di dare atto che i fabbisogni relativi agli interventi in questione saranno trasmessi online alla Regione
tramite il sistema informativo per la gestione del processo di erogazione e sostegno (SIPES) entro e non oltre
le ore 13.00 del giorno 1° settembre 2025;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000,
durante i quali gli interessati potranno presentare osservazioni e ricorsi;

Di dare atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, in
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Firmato digitalmente

Dott.ssa Antonietta Palmas


